

Słowo wstępne

Początki Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego są integralnie powiązane z koncepcją utworzenia na Śląsku uniwersytetu. Historia organizacji i funkcjonowania uczelni jest fascynująca, była wielokrotnie opisywana w różnych opracowaniach naukowych i publicystycznych. Nie ma potrzeby jej przytaczania, lecz jest – bez wątpienia – konieczność przypomnienia, że w powojennym Wrocławiu trzon kadry naukowej stanowili przedwojenni profesorowie z dwóch renomowanych polskich ośrodków akademickich: Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie i Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Pamięć o nich przetrwała do dzisiaj, wpływając także na obecny kształt naszej cywilistyki.

Wśród wielu wybitnych uczonych Instytutu Prawa Cywilnego nie sposób nie wspomnieć o: prof. dr. Józefie Fiemie, prof. zw. dr. hab. Alfredzie Kleinie, prof. dr. hab. Janie Kosiku, prof. dr. hab. Janinie Dąbrowie, prof. dr. hab. Józefie Mokrym. To oni w dużej mierze wykształcili obecną kadrę naukową naszego Instytutu. Dziękujemy im za to.

Instytut Prawa Cywilnego zawsze należał do wiodących ogniw Wydziału Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego. Obecnie Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii należy do największych w Polsce. Składa się z 4 instytutów podzielonych na zakłady, 11 katedr oraz wyodrębnionego Centrum Badania Problemów Prawnych i Ekonomicznych Komunikacji Elektronicznej.

Instytut Prawa Cywilnego zatrudnia 49 pracowników i 41 doktorantów.

Obszar zainteresowań naukowych jest niezwykle szeroki, obejmuje problematykę materialnoprawną i procesową. W ramach zagadnień proceduralnych są to: przesłanki ochrony prawnej w postępowaniu rozpoznawczym i egzekucyjnym, czynności procesowe, problematyka postępowania dowodowego, postępowanie upadłościowe i naprawcze, postępowanie rejestrowe, rozstrzyganie spraw gospodarczych, mediacja, arbitraż, procedury transgraniczne.

Przedmiotem badań naukowych jest także: zawieranie umów, obrót nieruchomościami, zabezpieczenie wierzytelności, gospodarka mieniem samorządowym, kontraktowa i deliktowa odpowiedzialność odszkodowawcza, ochrona konsumentów, problematyka papierów wartościowych, ochrona praw dziecka, władza rodzicielska, zagadnienia prawa autorskiego.

W kręgu zainteresowań są również instytucje handlowe w prawie cywilnym i gospodarczym, własność przemysłowa i jej ochrona, problematyka tworzenia, organizowania, funkcjonowania, rozwiązywania, łączenia, podziału i przekształcenia spółek handlowych, reklama, a ostatnio bardzo dynamicznie rozwija się problematyka ochrony praw konsumentów, w ramach programów badawczych.

Intensywną pracą naukową objęta jest teoria stosunków pracy, nowe formy zatrudniania, dostosowanie polskiego prawa pracy do prawa europejskiego, twórczość pracownicza i ochrona własności intelektualnej, ubezpieczenia społeczne.

Pracownicy Instytutu Prawa Cywilnego łączą obowiązki dydaktyczne i naukowe z praktyką stosowania prawa. Są wśród nas: sędziowie, adwokaci, radcowie prawni, notariusze. Wspomagają swoją wiedzą i radą wiele instytucji, w tym Komisję Kodyfikacyjną Prawa Cywilnego i Radę Legislacyjną, prowadzą zajęcia na aplikacjach prawniczych i specjalistycznych. Liczne publikacje naukowe naszych pracowników są często cytowane w literaturze prawniczej.

Problematyka prawa cywilnego żywo interesuje zarówno teoretyków, jak i praktyków prawa. Cieszy nas niegasnąca popularność wśród studentów, co widać przy przyjęciach na seminaria, wykładach specjalistycznych. To sprawia, że jesteśmy spokojni o przyszłość polskiej cywilistyki, a jednocześnie mobilizuje do sumiennej pracy dydaktycznej i naukowej, czego wyrazem jest także obecne wydanie „Rejenta” – mieszczyka polskich notariuszy.

*Prof. dr hab. Elwira Marszałkowska-Krześ
Dyrektor Instytutu Prawa Cywilnego*